ipotizzata, mediante lo svolgimento di apposite simulazioni.

Le componenti di costo che più incidono sul costo d’uso totale sono quelle relative agli

ammortamenti, al carburante e alle riparazioni. Mentre quest’ultima voce è poco

soggetta a variazioni al variare dei prezzi di mercato e delle realtà aziendali, le altre due si

prestano alla simulazione di interessanti scenari.

Il carburante può subire negli anni variazioni anche consistenti del proprio prezzo, quindi

limitare la valutazione a un solo scenario sarebbe riduttivo. Sono state quindi svolte delle

simulazioni in cui, rispetto al prezzo attuale di 0,8€/l, sono stati considerati aumenti del

10% e del 20% e una diminuzione del 20%. I risultati di tali simulazioni sono riportati nella

tabella 7.8. Come è logico aspettarsi, dal momento che l’AP porta a una diminuzione del

consumo di gasolio, un aumento del prezzo fa aumentare la convenienza dell’AP mentre

una diminuzione la fa diminuire.

Tabella 7.8a - Analisi di sensitività dei risultati su frumento rispetto al prezzo del gasolio per i

diversi metodi di calcolo (valori in €/ha)

Var.
prezzo
gasolio

Componente
di costo

Metodo A Metodo B

T0 T1 T2 M2 T0 T1 T2 M2

0

Costo gasolio 55,28 51,71 50,95 17,60 37,01 34,58 35,10 12,91

Totale FLT 137,37 130,87 136,21 52,21 119,12 113,88 120,51 47,69

Tot. costi  262,25 251,77 264,29 114,63 244,00 234,78 248,59 110,10

Var. su T0 0,00 -10,48 2,05 -147,62 0,00 -9,22 4,59 -133,89

+10%

Costo gasolio 60,81 56,88 56,04 19,36 40,71   38,04   38,61   14,20

Totale FLT 142,90 136,04 141,31 53,97 122,82   117,34   124,02   48,98

Tot. costi 267,77 256,94 269,39 116,39 247,70   238,24   252,10   111,39

Var. su T0 0,00 -10,83 1,61 -151,39 0,00 -9,46 4,40 -136,30

+20%

Costo gasolio 66,34 62,05 61,14 21,12 44,41   41,49   42,12   15,49

Totale FLT 148,43 141,21 146,40 55,73 126,52   120,80   127,53   50,27

Tot. costi  273,30 262,11 274,48 118,15 251,40   241,70   255,61   112,68

Var. su T0 0,00 -11,19 1,18 -155,16 0,00 -9,70 4,21 -138,71

-20%

Costo gasolio 44,23 41,37 40,76 14,08 29,60   27,66   28,08   10,33

Totale FLT 126,31 120,53 126,02 48,69 111,72   106,96   113,49   45,10

Tot. costi  251,19 241,43 254,10 111,11 236,59   227,86   241,57   107,52

Var. su T0 0,00 -9,76 2,91 -140,09 0,00 -8,73 4,97 -129,07

Fonte: Elaborazione propria

87

Tabella 7.8b - Analisi di sensitività dei risultati su frumento rispetto al prezzo del gasolio (valori in

€/ha)

Var.
prezzo
gasolio

Componente
di costo

Metodo C Metodo D

T0 T1 T2 M2 T0 T1 T2 M2

0

Costo gasolio 37,01   34,58   35,10   12,91   48,89   46,73   47,77   20,56

Totale FLT 102,44   98,42   104,79   40,30   114,60   110,82   117,72   47,87

Tot. costi  227,32   219,32   232,87   102,72   239,48   231,72   245,80   110,28

Var. su T0 0,00 -8,00 5,55 -124,60 0,00 -7,76 6,32 -129,20

+10%

Costo gasolio 40,71   38,04   38,61   14,20   53,78   51,40   52,55   22,62

Totale FLT 106,14   101,87   108,30   41,59   119,49   115,50   122,50   49,92

Tot. costi 231,02   222,77   236,38   104,01   244,37   236,40   250,58   112,34

Var. su T0 0,00 -8,24 5,36 -127,01 0,00 -7,98 6,21 -132,03

+20%

Costo gasolio 44,41   41,49   42,12   15,49   58,67   56,08   57,32   24,68

Totale FLT 109,84   105,33   111,81   42,88   124,38   120,17   127,28   51,98

Tot. costi  234,72   226,23   239,89   105,30   249,26   241,07   255,36   114,40

Var. su T0 0,00 -8,49 5,17 -129,42 0,00 -8,19 6,10 -134,86

-20%

Costo gasolio 29,60   27,66   28,08   10,33   39,11   37,39   38,22   16,45

Totale FLT 95,04   91,50   97,77   37,72   104,82   101,48   108,17   43,75

Tot. costi  219,92   212,40   225,85   100,14   229,70   222,38   236,25   106,17

Var. su T0 0,00 -7,52 5,93 -119,78 0,00 -7,33 6,55 -123,53

Fonte: Elaborazione propria

I risultati dell’analisi, al variare del prezzo del gasolio, non subiscono variazioni decisive,

dal momento che le differenze di costi connesse all’impiego dell’AP non si discostano, in

nessun caso, di più del 10% da quelle originariamente calcolate. In ogni caso, l’analisi ci

permette di concludere che un eventuale abbassamento del prezzo del gasolio non

comprometterebbe la convenienza dell’AP e, in caso di un eventuale aumento, gli

agricoltori che praticano l’AP e la minima lavorazione ne subirebbero l’effetto negativo in

modo meno accentuato degli altri.